
 
   ROMÂNIA  

  MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

  UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA  

  FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

      CONSILIUL FACULTĂȚII 

                   str.Brestei, nr.24, Craiova,tel.:0040.251.413396, e-mail:teologie@ucv.ro 

 ______________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA 

nr.10 din 29.09.2025 

Consiliul Facultății de Teologie Ortodoxă, în ședința din data de 29.09.2025, în conformitate cu 

prevederile Art. 141 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se avizează ponderea desfășurării activităților didactice și de cercetare la cursuri,  

seminarii și lucrări practice în format online sincron la toate programele de master din structura 

facultății, în anul universitar 2025-2026, în conformitate cu Metodologia derulării activităților de 

învățare, predare, aplicative și cercetare în format mixt la Universitatea din Craiova. Activitățile 

didactice de predare și aplicative (seminar, lucrări practice, laborator) la toate programele de licență 

din structura facultății se vor derula în format fizic pe toată durata anului universitar 2025-2026. 

Propunerea va fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 2. Se avizează referatele încheiate de Comisia de învățământ a facultății în vederea 

transferului de credite pentru anul în curs pentru studenți care au mai urmat studii universitare de 

licență la Facultatea de Teologie Ortodoxă, dar nu au absolvit. 

. 

Art. 3. Se avizează cererile și situațiile studențești de la sfârșitul anului universitar 2024-2025 

și de la începutul anului universitar 2025-2026 (studenți care trec de la taxă la buget sau de la buget la 

taxă, începând cu 1 octombrie 2025, studenți care se exmatriculează, începând cu 1 octombrie 2025, 

pentru că nu avut activitate didactică în anul universitar 2024-2025 sau nu au acumulat creditele 

necesare promovării anului sau finalizării studiilor, studenți care solicită prelungirea studiilor în anul 

universitar 2025-2026, cu taxă de şcolarizare sau taxă credite, studenți care solicită repetarea unui an 

de studiu, studenți care solicită reînmatricularea la studii, studenți care solicită reluarea studiilor după 

o perioadă de 1 an de întrerupere a studiilor, studenți care solicită retragerea de la studii începând cu 1 

octombrie 2025. Propunerile vor fi înaintate Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 4. Se aprobă calendarul propriu privind misiunea de audit intern derulată la nivelul 

facultăților Universității din Craiova în perioada 06.10-03.12.2025. Propunerea va fi înaintată 

Compartimentului Audit Public Intern. 

 

Art. 5. Se avizează cererea unui cadru didactic auxiliar care se titularizează în funcția didactică 

de lector universitar doctor începând cu 01.10.2025 și care solicită acordarea sporului de doctorat 

începând cu această dată, conform prevederilor Art. XXXVIII din O.U.G. nr.115/2023. Propunerea va 

fi înaintată Consiliului de Administrație al Universității din Craiova. 

 

Art. 6. Se aprobă organizarea sesiunii speciale din perioada 17-20.09.2025 prevăzută în 

Structura anului universitar 2024-2025 pentru studenții care au depus cereri și care nu întrunesc 

numărul de credite transferabile pentru promovare în an superior.  

 

Art. 7. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Facultății de Teologie Ortodoxă 

 

Preşedintele Consiliului Facultăţii de Teologie Ortodoxă, 

Decan, Pr. Conf.univ.dr Adrian Ivan 

           Întocmit, 

               Secretar-șef, Ioana-Daniela Colac 


